UBND TỈNH NINH BÌNH
SỞ VĂN HÓA VÀ THỂ THAO

Số:          /SVHTT-VP
V/v hướng dẫn tuyên truyền kỷ niệm 80 năm

Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam
(19/8/1945-19/8/2025) và Ngày hội Toàn dân bảo

vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005-19/8/2025)

     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ  NGHĨA VIỆT NAM
     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ninh Bình, ngày        tháng 7 năm 2025

Kính gửi:

- Các phòng chuyên môn, các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở;

- Phòng Văn hoá - Xã hội các xã, phường.

Thực hiện Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ Tỉnh uỷ về tổ chức các hoạt

động kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong 03 năm 2023-2025
và Hướng dẫn số 01-HD/BTGDVTU ngày 14/7/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân
vận Tỉnh uỷ về tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân
Việt Nam (19/8/1945-19/8/2025) và 20 năm Ngày hội Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ
quốc (19/8/2005-19/8/2025), Sở Văn hoá và Thể thao tỉnh Ninh Bình đề nghị các
phòng chuyên môn, các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở, Phòng Văn hoá - Xã hội các xã,
phường tập trung triển khai một số nội dung trọng tâm sau:

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống
Công an nhân dân Việt Nam (19/8/1945-19/8/2025) và 20 năm Ngày hội Toàn dân
bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005-19/8/2025) với các hình thức thiết thực, hiệu
quả, phù hợp với điều kiện cụ thể của phòng chuyên môn, đơn vị, địa phương trên
cơ sở bám sát các nội dung Hướng dẫn số 01-HD/BTGDVTU ngày 14/7/2025 của
Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ và Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm các
ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong 03 năm 2023-2025, bao gồm:

- Tổ chức tuyên truyền thông qua các hội thảo, toạ đàm, hội nghị sinh hoạt
chuyên đề, sinh hoạt thường kỳ… gắn với tuyên truyền thực hiện nhiệm vụ chính trị,
phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, cơ quan, đơn vị.

- Tổ chức các cuộc thi kể chuyện truyền thống, thi tìm hiểu, tham quan các di
tích lịch sử, giao lưu của tuổi trẻ, học sinh, sinh viên với các anh hùng, cựu cán bộ
Công an nhân dân, điển hình tiên tiến trong công tác bảo đảm an ninh trật tự.

- Tổ chức các hoạt động tôn vinh, tri ân, người có công, các Anh hùng Lực
lượng vũ trang nhân dân, Anh hùng lao động, cán bộ công an tham gia kháng chiến,
Bà mẹ Việt Nam anh hùng, gia đình chính sách và thương binh, thân nhân liệt sỹ
công an, cán bộ công an cao cấp qua các thời kỳ, đại biểu tiêu biểu Hội Cựu Công
an nhân dân các cấp. Tổ chức các hoạt động về nguồn, đền ơn đáp nghĩa; tuyên
truyền, vận động giúp Nhân dân xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững, hỗ
trợ xoá nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, nhất là tại các địa phương có địa danh
lịch sử Công an nhân dân, khu căn cứ cách mạng.

  2
- Tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao, chiếu phim, triển

lãm, quảng bá tranh, ảnh, các tác phẩm nghệ thuật chào mừng sự kiện…

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền bằng nhiều hình thức đa dạng: tuyên truyền
trên các phương tiện thông tin đại chúng, internet, các nền tảng mạng xã hội,
trang/cổng thông tin điện tử của tỉnh, của Sở, các cơ quan, đơn vị và địa phương, hệ
thống phát thanh - truyền thanh, thông tin cơ sở; tổ chức treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc;
tuyên truyền cổ động trực quan trên panô, áp phích, bảng điện tử; ấn phẩm, tài liệu
tuyên truyền…

2. Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, nhà
báo, phóng viên và Nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia Cuộc thi tìm hiểu “80
năm Ngày truyền thống Công an nhân dân và 20 năm Ngày hội Toàn dân bảo vệ an
ninh Tổ quốc”; Giải báo chí với chủ đề “Vì an ninh Tổ quốc và bình yên cuộc sống”;
Giải thưởng sáng tác, quảng bá các tác phẩm văn học nghệ thuật, báo chí với chủ đề
“An ninh với cuộc sống”… do Bộ Công an phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên
quan tổ chức.

3. Hưởng ứng, đẩy mạnh thực hiện các phong trào thi đua yêu nước chào
mừng sự kiện gắn với thực hiện thắng lợi chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế -
xã hội, quốc phòng, an ninh và phong trào thi đua thực hiện các chương trình mục
tiêu quốc gia năm 2025.

4. Tăng cường nắm bắt, định hướng tình hình dư luận xã hội; kiên quyết xử lý
nghiêm các vi phạm trong việc đăng tải thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc sự
thật lịch sử, chống phá Đảng, Nhà nước, chế độ, lực lượng Công an nhân dân, chia
rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

Sở Văn hoá và Thể thao đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc
triển khai thực hiện. Đối với các phòng chuyên môn, các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở,
đề nghị căn cứ chức năng, nhiệm vụ chủ động đăng ký, đề xuất các hoạt động tuyên
truyền kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam, 20 năm
Ngày hội Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và gửi về Sở Văn hoá, Thể thao và Du
lịch (qua Văn phòng) trước ngày 23/7/2025 để tổng hợp, báo cáo Ban Tuyên giáo và
Dân vận Tỉnh uỷ theo quy định./.
Nơi nhận:
- Đ/c Giám đốc Sở (để b/c);
- Các đ/c Phó Giám đốc Sở;
- Như trên;
- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Mạnh Cường

		2025-07-16T15:27:35+0700

		2025-07-16T15:41:47+0700

		2025-07-16T15:41:48+0700

		2025-07-16T15:41:48+0700